
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

   CONSILIUL LOCAL                     
     ORAŞUL TÂRGU  OCNA 

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2022 
  al oraşului Târgu Ocna 

  
 
 Consiliul local al oraşului Târgu  Ocna, judeţul Bacãu întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 24.11.2022; 

 Avand în vedere : 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr.16120 din 17.11.2022 întocmit de catre 

primarul orasului Târgu Ocna privind proiectul de rectificare buget pentru anul 
2022; 

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr.16121 din 17.11.2022 privind 
proiectul de rectificare buget pentru anul 2022; 

- Avizul Comisiei pentru studii şi prognoze economic-sociale nr. 32140 din 
22.11.2022. 

Luând în considerare cadrul legal stabilit de: 
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022; 
- Prevederile HG nr.1306/2022 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, 
pentru unele unităţi administrativ-teritoriale ; 

- Adresa nr.3674/03.11.2022 transmisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Bacău înregistrată sub nr.15896/14.11.2022; 

- Decizia Inspectoratului Şcolar Judeţean Bacău nr.751/08.11.2022 privind 
retragerea unor sume defalcate din TVA pe unităţi administrativ teritoriale şi pe 
unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din judeţul Bacău ; 
În temeiul art. 87, art.88, art.129, alin. 2) lit. b) raportat la alin.4), lit. a), art. 

139, alin. 3), lit.a) şi art.196, alin.1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificări şi completări.  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
ART.1   Rectificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli conform Anexei 

nr. 1 la prezenta hotãrâre. 
 
ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează Serviciul 

buget contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Târgu 
Ocna şi conducerile unităţilor subordonate. 

 



 
ART.3. În conformitate cu prevederile art.197 şi art.198 din Ordonanţa de 

urgenţă  nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi 
ompletăriprezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, 
Primarului Oraşului Tărgu Ocna, Serviciului Buget Contabilitate, Administraţiei 
Finanţelor Publice Bacău şi va fi adusã la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 
 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Consilier Ioan CIUREA                             SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                           Corina VĂSOIU             
                                                                                            

 
 
 

                           
 

HOTĂRȂREA NR. 102 din 24.11.2022 
Adoptata cu: 

15 voturi « pentru »   
1 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

16 consilieri prezenti 
16 consilieri validati 



lei (RON)

PLAN INFL. PLAN

2022 TRIM  IV RECTIFICAT

64.714.000 -63.000 64.651.000

5.205.000 -338.000 4.867.000

1.793.000 275.000 2.068.000

64.714.000 -63.000 64.651.000

6.286.500 50.000 6.336.500

967.000 50.000 1.017.000

179.400 50.000 229.400

1.215.850 205.000 1.420.850

SUBC.50 ALTE SERV.PUBLICE GENERALE 900.000 205.000 1.105.000

RAMBURSARI CREDITE 900.000 205.000 1.105.000

81.02.05 RAMBURSARI DE CREDITE 900.000 205.000 1.105.000

235.200 40.000 275.200

223.000 40.000 263.000

500.000 -150.000 350.000

500.000 -150.000 350.000

500.000 -150.000 350.000

1.415.900 -505.000 910.900

824.000 -505.000 319.000

300.000 -160.000 140.000

300.000 -160.000 140.000

524.000 -345.000 179.000

377.000 -277.000 100.000

20.30.30 ALTE CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII 127.000 -68.000 59.000

21.096.650 -313.000 20.783.650

1.942.739 25.000 1.967.739

353.500 25.000 378.500

1.873.000 -338.000 1.535.000

2.906.200 90.000 2.996.200

1.174.000 90.000 1.264.000

1.014.000 90.000 1.104.000

775.000 90.000 865.000

68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 4.107.000 100.000 4.207.000

1.720.000 100.000 1.820.000

1.365.000 100.000 1.465.000

70.02 LOCUINTE,SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 1.740.000 200.000 1.940.000

1.057.000 150.000 1.207.000

687.000 150.000 837.000

608.000 150.000 758.000

808.000 50.000 858.000

808.000 50.000 858.000

295.000 50.000 345.000

3.391.000 190.000 3.581.000

3.019.000 190.000 3.209.000

2.857.976 190.000 3.047.976

1.225.000 70.000 1.295.000

1.535.000 120.000 1.655.000

5.847.000 30.000 5.877.000

5.847.000 30.000 5.877.000

CHELTUIELI MATERIALE 860.000 30.000 890.000

20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE 350.000 30.000 380.000

CONTRASEMNEAZA

 SECRETARUL GENERAL AL ORASULUI  

CORINA VASOIU

CHELTUIELI MATERIALE

20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE

20.01.03 INCALZIT, ILUM., SI FORTA MOTRICA

74.02 PROTECTIA MEDIULUI

SUBC.50 Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice

CHELTUIELI  PERSONAL

BUGET LOCAL

SUBC.02.06 ILUMINAT PUBLIC

20.02 REPARATII CURENTE

SUBC.05.01 SALUBRITATE

84.02 TRANSPORTURI

SUBC.03.03 STRAZI

SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE

ANA DICHISEANU

INTOCMIT

ANEXA NR.1

CONSILIER CIUREA IOAN

PRESEDINTE DE SEDINTA

SUBC.02.05.01 ALIMENTARI CU APA

20.30.30 ALTE CHELT.CU BUNURI SI SERV.

CHELTUIELI MATERIALE

20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE

SUBC.05 ASISTENTA SOCIALA IN CAZ DE BOLI SI INVALIDITATE

SUBC.05.03 INTRETINERE GRADINI PUBLICE

CHELTUIELI MATERIALE

20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE

67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

65.02 INVATAMANT

CHELTUIELI MATERIALE

10.01.12 INDEMNIZATII PLATITE PERS.IN AFARA UNITATII

61.02 ORDINE PUB. SI SIGURANTA NAT.

56.02.07 Transferuri intre unitati ale administratiei publice

55.02 TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA 

56.02 TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL

51.01.15 TRANSFERURI DIN BUG.LOCALE

CHELTUIELI MATERIALE

51.02 AUTORITATI PUBLICE 

54.02 ALTE SERV.PUBLICE GEN. 

ROMANIA

JUDETUL BACAU la HCL nr.102 din 24.11.2022 

CAP-SUBCAP-ART-ALIN

CHELTUIELI  BUGET LOCAL -  TOTAL

ORASUL TARGU OCNA

VENITURI BUGET LOCAL - TOTAL

SITUATIA VIRARILOR DE CREDITE BUGETARE

 BUGET LOCAL  

DENUMIRE

11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale

11.02.02 Sume defalc.din TVA pentru finantarea  cheltuielilor descentralizate

20.01.30 ALTE BUNURI SI SERVICII PT.INTRET.SI FUNCTIONARE

20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE

30.01.01 Dobanzi aferente datoriei publice interne directe

59.01 Burse

57.02.01 Ajutoare sociale in numerar

CHELTUIELI MATERIALE

CHELTUIELI MATERIALE



Anexa nr.1.1

lei 

PLAN INFL. PLAN

2022 TRIM  IV RECTIFICAT

21.096.650 -313.000 20.783.650

704.000 -16.000 688.000

446.000 -16.000 430.000

296.000 -16.000 280.000

1.828.000 -320.000 1.508.000

1.445.000 -320.000 1.125.000

1.000.000 -320.000 680.000

255.000 -2.000 253.000

72.000 -2.000 70.000

15.000 -2.000 13.000

17.653.650 25.000 17.678.650

5.599.650 25.000 5.624.650

439.739 25.000 464.739

80.000 25.000 105.000

ROMANIA

JUDETUL BACAU la HCL nr.102 din 24.11.2022

ORASUL TARGU OCNA

SITUATIA VIRARILOR DE CREDITE BUGETARE

 DETALIERE INVATAMANT

DENUMIRE

CAP-SUBCAP-ART-ALIN

BUGET LOCAL

65.02 Invatamant

65.02 Scoala nr.1
65.02.04.01 Invatamant secundar inferior

59.01 Burse

65.02 Colegiul National Costache Negri
65.02.04.02 Invatamant secundar superior

59.01 Burse

65.02. Liceul tehnologic
65.02.04.02 Invatamant secundar superior

59.01 Burse

65.02 Primarie
65.02.04.02 Invatamant secundar superior

CHELTUIELI MATERIALE

20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare

CONTRASEMNEAZA

CONSILIER CIUREA IOAN  SECRETARUL GENERAL AL ORASULUI  

CORINA VASOIU

INTOCMIT

SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE

ANA DICHISEANU

PRESEDINTE DE SEDINTA


	102. Rectificare de buget nov. 2022.pdf (p.1-2)
	102.Anexe HCL rectificare buget 24.11.2022.pdf (p.3-4)
	Anexa 1 HCL rectificare buget  24.11.2022.pdf (p.1)
	Anexa 1.1 HCL rectificare buget  24.11.2022.pdf (p.2)


